
Program Muzea v Šumperku, Muzea Zábřeh, 

Muzea Mohelnice, Památníku Adolfa Kašpara v Lošticích  

a Lovecko-lesnického muzea v Úsově 

www.muzeum-sumperk.cz 

 

Září 2017 
 

 

Dny evropského kulturního dědictví 16. 9. 2017 
Zámek Úsov – vstup zdarma 

Muzeum Šumperk – vstup zdarma 

Muzeum Mohelnice – vstup zdarma 

Muzeum Zábřeh – vstup zdarma 

PAK Loštice – vstup zdarma 

 

Otevírací doba a vstupné 28. 9. 2017 
Zámek Úsov  

9 – 16.30, platí se vstupné 

Muzea v Šumperku, Zábřehu a Mohelnici a Památník Adolfa Kašpara 

9 – 17.00, platí se vstupné 

 

ŠUMPERK 

 

Stálá expozice VM v Šumperku 

Příroda a dějiny severozápadní Moravy 

Expozice se může jako první muzejní expozice v ČR pochlubit unikátním produktem – zcela 

automatickým audioprůvodcem GuidePort. 

Vstupné: plné 40 Kč, snížené 20 Kč, děti do 6 let (jednotlivě) zdarma 

 

Výstavní síň 

 

Cesty k domům                   
do 17. září 2017 

Klíčovým faktorem pro vznik a vývoj domu byla a stále je lidská přizpůsobivost a 

vynalézavost – člověk má vrozenou mimořádnou schopnost reagovat a využít jakéhokoliv 

materiálu, který mu příroda v daném období a oblasti nabízí. Projděte se s námi vývojem 

lidských obydlí od úplných počátků do přelomu letopočtu u nás a ve střední Evropě a poznejte 

život lidí v dobách dávno před příchodem moderních technologií. K výstavě Vám nabízíme 

možnost objednat si komentovanou prohlídku. Máte-li o naši nabídku zájem, pište, prosím, 

na e-mail: barbora.tomesova@muzeum-sumperk.cz nebo eva.sebestikova@muzeum-

sumperk.cz.                                              

Vstupné: plné 40 Kč, snížené 20 Kč, děti do 3 let zdarma 

Lubomír Bartoš 
22. 9. (vernisáž v 17 hodin) – 19. 11. 2017 

Slavnostní vernisáž bude pro všechny návštěvníky příležitostí oslavit osmdesátiny umělce. 

Vedle stálé expozice Bartošových maleb, kreseb a grafik na zámku Úsov se milovníkům 

umění nyní na šumperské výstavě nabízí jedinečná příležitost nahlédnout do dalších zákoutí 

umělcovy tvorby. K výstavě Vám nabízíme možnost objednat si komentovanou prohlídku. 

http://www.muzeum-sumperk.cz/
mailto:barbora.tomesova@muzeum-sumperk.cz
mailto:eva.sebestikova@muzeum-sumperk.cz
mailto:eva.sebestikova@muzeum-sumperk.cz


Máte-li o naši nabídku zájem, pište, prosím, na e-mail: kristina.lipenska@muzeum-

sumperk.cz            

Vstupné: plné 40 Kč, snížené 20 Kč, děti do 6 let zdarma 

Hollarova galerie 

 

Křídla v průběhu času 

do 3. září 2017 

Výstava Křídla v průběhu času v sobě spojuje dvě velká témata. Téma zoologické, jež 

popisuje vývoj létacího aparátu v živočišné říši, a téma historické, přinášející svědectví o 

snaze člověka dobýt nebeský prostor, zejména ten nad Šumperskem. K výstavě Vám 

nabízíme možnost objednat si komentovanou prohlídku. Máte-li o naši nabídku zájem, 

pište, prosím, na e-mail: milan.dvorak@muzeum-sumperk.cz.         

Vstupné: plné 30 Kč, snížené 15 Kč, děti do 6 let zdarma 

Na stéblech trávy 
12. 9. (vernisáž v 17 hodin) – 15. 10. 2017 

Tématem obrazů Anny Szatmariové jsou často jakoby tajemným životem obdařená zátiší s 

hračkami, květinami a krásnými starými předměty. Lze v nich pozorovat cit pro křehkou 

krásu obyčejných věcí. 

Vstupné: 10 Kč, děti do 6 let zdarma 

 

Rytířský sál 

Výstava hub                                          

14. 9. – 16. 9. 2017 

Již osmnáctá výstava živých hub proběhne ve dnech 14. – 16. 9. 2017 v předsálí Rytířského 

sálu. Také letos bude během výstavy otevřena mykologická poradna, vedená prof. RNDr. B. 

Hlůzou, CSc., a Bc. T. Tejklovou. Výstava bude doplněna výtvarnými pracemi žáků Základní 

školy a Mateřské školy Stará Ves. Návštěvníci budou mít možnost nechat si své houby 

odborně určit, ale i poskytnut své nálezy k prezentaci. Uvítáme jakékoliv druhy hub, které 

zájemci mohou odevzdávat na recepci šumperského muzea během úterý a středy (12. a 13. 

září).  

Vstupné: plné 20 Kč, snížené 10 Kč, děti do 3 let zdarma 

 

Muzejíčko (Galerie Šumperska) 

 

Království mašinek 

do 10. září 2017 

Výstava představuje nejen modely vláčků, zapůjčené od soukromých sběratelů, ale připomíná 

také nejvýznamnější železniční stavitele a podnikatele 19. století, firmu bratří Kleinů. 

Návštěvníci mohou obdivovat např. návěstní trubku, denní a noční výpravku či modely 

lokomotiv a také výrobky, které ve svých železárnách tato firma vyráběla. Výstava je 

doplněna o interaktivní prvky, z nichž nejatraktivnější je jistě funkční vláček na vlastní pohon. 

K výstavě Vám nabízíme možnost objednat si komentovanou prohlídku týkající se 

podnikatelské aktivity firmy bratří Kleinů. Máte-li o naši nabídku zájem, pište, prosím, na      

e-mail: dagmar.tempirova@muzeum-sumperk.cz. Školní skupiny se, prosím, objednávejte na 

e-mailu: sarka.krellerova@muzeum-sumperk.cz. 

Vstupné: plné 40 Kč, snížené 20 Kč, děti do 2 let zdarma 

 

 

 

mailto:kristina.lipenska@muzeum-sumperk.cz
mailto:kristina.lipenska@muzeum-sumperk.cz
mailto:milan.dvorak@muzeum-sumperk.cz
mailto:dagmar.tempirova@muzeum-sumperk.cz


Hrátky se zvířátky 

21. 9. – 3. 12. 2017                         

Výstava s interaktivními prvky je věnována chovu hospodářských zvířat v minulosti i dnes. 

Na výstavě budou zastoupena zvířata ze statku, např. kráva, kůň, koza či pes a kočka. 

Zejména prostřednictvím zábavných her, ale i sbírkových předmětů se návštěvníci seznámí s 

jejich životem, s produkty, které člověku poskytovala, nebo s tím, jak se lidé o zvířata starali a 

jak je zobrazovali na předmětech kolem sebe. Děti si budou moci vyzkoušet, jak se dojí kráva 

nebo jak se pasou ovce, mohou zkusit poznávat zvířátka podle stop, podle srsti či peří a 

mnoho jiných her a hádanek ze statku. K výstavě Vám nabízíme možnost objednat si 

komentovanou prohlídku. Máte-li o naši nabídku zájem, pište, prosím, na e-mail: 

maja.kudelova@muzeum-sumperk.cz 

Vstupné: plné 40 Kč, snížené 20 Kč, děti do 2 let zdarma 

 

Galerie mladých 

 

Nahá v trní 

7. 9. (vernisáž v 17 hodin) – 29. 10. 2017 

Výstava obrazů Michaely Zormanové je téměř deníkovým zápisem, zachycuje dojmy 

z uplynulého dne, po přečtení novin, z dění ve městě. Z výtvarných technik má autorka 

nejraději olej pro jeho intenzitu a akvarel pro jeho lehkost. 

Vstupné: 10 Kč, děti do 6 let zdarma 

 

Přednášky 

Obytné stavby pravěku                                                 

6. září v 17 hodin, přednáškový sál                                                                                  

Pro archeologické nadšence připravilo Vlastivědné muzeum v Šumperku přednášku na téma 

vývoje obytných staveb v pravěku. Přednáška je součástí výstavy Cesty k domům a přednášet 

bude její autorka Mgr. Barbora Tomešová. Řeč bude jak o vývoji stavebních postupů, tak také 

o stavebních konstrukcích a jejich odrazu v ploše archeologických výzkumů.            

Vstupné je 30 Kč jednotné, děti do 6 let zdarma.                          

Jedlá, nebo jedovatá?                                                          
15. září v 17 hodin, přednáškový sál 

Vlastivědné muzeum v Šumperku si Vás dovoluje pozvat na besedu s mykologem prof. 

RNDr. Bronislavem Hlůzou, CSc.    

Vstupné je 30 Kč jednotné, děti do 6 let zdarma. 
 

Akce 

Pravěký den 

13. září 2017 od 9 hodin do 16 hodin, Pavlínin dvůr 

Přijďte se v tento den podívat na výstavu Cesty k domům, kde zjistíte, jak a v čem žili lidé v 

pravěku – výstavou Vás bude provázet archeolog šumperského muzea. Kromě toho, že se 

dozvíte řadu zajímavostí o způsobu života pravěkých lidí, budete moci otestovat ostrost 

pazourkových nožů a vyzkoušet mnoho pravěkých řemesel, jako je mletí obilí, spřádání nití 

pomocí přeslenu a tkaní látek na vertikálním stavu, broušení kamenných nástrojů a další. Na 

ohništi si budete moci upéct obilné placky a také se můžete pokusit dokončit stavbu části 

pravěkého domu. Objednávky školních skupin, prosím, na e-mailu: 

barbora.tomesova@muzeum-sumperk.cz      

Vstupné je 40 Kč jednotné, děti do 3 let zdarma. 

mailto:maja.kudelova@muzeum-sumperk.cz
mailto:barbora.tomesova@muzeum-sumperk.cz


Křest knihy Šumperská Sanatorka – nadějí, posláním, láskou… pro tisíce duší 

14. září v 17 hodin                                            

Křest knihy, na kterou se mnozí z Vás již dlouho těšili, se bude konat ve čtvrtek 14. září 2017 

v 17 hodin v Pavlínině dvoře. Pro návštěvníky bude připravena i malá výstava fotografií 

Sanatorky a za příznivého počasí na nádvoří muzea také velkoplošné promítání krátkých 

filmů o sanatoriu z období od třicátých let 20. století až po současnost. 

 

 

ZÁBŘEH 

 

Stálé expozice: Z historie města a okolí, Jan Eskymo Welzl a Z pokladů zábřežského muzea 

Vstupné: plné 20 Kč, snížené 10 Kč, děti do 6 let (jednotlivě) zdarma 

 

Divoká krása Jeseníků 

13. 9. (vernisáž v 17 hodin) – 19. 11. 2017 

Od 13. září mohou návštěvníci zábřežského muzea obdivovat divokou krásu Jeseníků na 

fotografiích Ondřeje Bačíka a na přírodninách z muzejního sbírkového fondu, jež 

dokumentují jesenickou přírodu: na vzorcích hornin, dermoplastických preparátech ptáků a 

savců a na herbářových položkách rostlin.             

Vstupné: plné 30 Kč, snížené 15 Kč, děti do 3 let zdarma 

 

Minigalerie 

 

Podoby domova 

20. 9. (vernisáž v 17 hodin) – 15. 10. 2017 

Výstava dokumentárních fotografií profesora Jindřicha Štreita týkající se problematiky lidí 

bez domova. 

Vstupné: 10 Kč, děti do 6 let (jednotlivě) zdarma 
 

               

MOHELNICE 

 

Stálá expozice 

Z dějin Mohelnicka – expozice oceněná prestižní cenou Gloria musaealis za nejlepší expozici 

roku 2005 

Expozice, která svými historickými předměty, pregnantními texty a nápaditým uměleckým 

ztvárněním uvádí do dějů, které prožívali naši předkové. Nejstarší exponáty pocházejí z 11. 

století, nejmladší dokládají vývoj města na přelomu 20. a 21. století.  

Vstupné: plné 40 Kč, snížené 20 Kč, děti do 6 let (jednotlivě) zdarma 

 

Pravěk Mohelnicka 

Expozice představuje veřejnosti artefakty dokládající vývoj regionu od paleolitu až po 10. 

století. K nejzajímavějším exponátům patří torza neolitických venuší, vzácné měděné nástroje 

nebo depoty bronzových předmětů. Instalace je doplněna velkoplošnou projekcí. V prostorách 

muzea je otevřena také interaktivní archeologická herna.  

Vstupné: plné 40 Kč, snížené 20 Kč, děti do 6 let (jednotlivě) zdarma 

 

 

Koupaliště a plovárny 

do 24. září 2017 

Návštěvníci mohelnického muzea si mohou prodloužit léto na výstavě o koupalištích a 

plovárnách. V textové části jsme zmapovali vybraná koupaliště v regionu. Najdete zde také 



stručný vývoj plavkové módy, která podléhala různým trendům. Nezbytnou součástí plováren 

byly převlékací kabinky, a proto na výstavě nechybí ani tento prvek. Návštěvníci si tak 

mohou vyzkoušet různé plavecké úbory. 

Vstupné: plné 30 Kč, snížené 15 Kč, děti do 3 let zdarma 

 

 

PAMÁTNÍK ADOLFA KAŠPARA V LOŠTICÍCH 

 

Expozice Adolfa Kašpara 

Expozice představuje ojedinělou kolekci děl malíře a ilustrátora Adolfa Kašpara. V podkroví 

domu se nachází Mistrův ateliér s autentickým zařízením.  

Vstupné: plné 20 Kč, snížené 10 Kč, děti do 6 let (jednotlivě) zdarma 

 

Pojďte, děti, budeme si hrát! 

do 12. listopadu 2017 

Herna, navazující na úspěšnou výstavu Pojďte, děti, budeme si hrát!, představuje skládačky, 

hlavolamy, kvízy, hry a spoustu dalších dovednostních úkolů pro malé i velké. Originální 

interaktivní exponáty pocházející z dílny Vlastivědného muzea v Šumperku návštěvníky 

nejen pobaví, ale také donutí trochu přemýšlet.  

Vstupné: plné 30 Kč, snížené 15 Kč, děti do 2 let zdarma 

 

Máte-li zájem o komentovanou prohlídku, kontaktujte, prosím, paní Lenku Heinrichovou na 

e-mailu pamatnik.lostice@muzeum-sumperk.cz. 

 

LOVECKO-LESNICKÉ MUZEUM V ÚSOVĚ 

Zámek Úsov se může pochlubit zbrusu novým moderním pojetím expozice domácí fauny a 

lesnictví v 2. patře zámku. Exponáty jsou doplněny interaktivními prvky a audiovizuální 

technikou. Expozice představuje zejména totální preparáty velkých a malých druhů domácí 

fauny, kolekci hmyzu i velmi atraktivní sbírku loveckých zbraní včetně zabavených 

pytláckých zbraní a pomůcek. Návrh nového řešení vycházel z myšlenky obnovy muzejního 

charakteru instalace, zatraktivněné současnými interaktivními prostředky. Součástí stálé 

expozice je také historie zámku Úsov, další část expozice představuje unikátní sbírku 

loveckých trofejí z Indie a Afriky.  

 

Vstupné: plné 90 Kč, snížené 45 Kč, děti do 6 let (jednotlivě) zdarma (zahrnuje stálou 

expozici Lovecko-lesnického muzea, nádvoří) 

 

Nádvoří – samostatné vstupné: expozice lesnického školství, Strašidelný labyrint, Hádanky 

pánů z Vlašimi 
Interaktivní expozice pro děti tvoří součást celkové prohlídky (lze ji však navštívit i 

samostatně). Děti si budou moci po náročném výkladu vyzkoušet vlastní dovednosti a potrápit 

hlavičky hádankami. Pro ty odvážnější je ve sklepení Vlašimského paláce otevřen Strašidelný 

labyrint. 

Vstupné: plné 40 Kč, snížené 20 Kč, děti do 3 let (jednotlivě) zdarma 

 

Galerie Lubomíra Bartoše 

Vstupné: plné 40 Kč, snížené 20 Kč, děti do 6 let (jednotlivě) zdarma 

 

file:///C:/Users/Acer/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/HUT0VAXM/pamatnik.lostice@muzeum-sumperk.cz


V září bude otevřeno od úterý do neděle od 9.00 do 16.30 hodin, časy začátku prohlídek – 

9.00, 9.45, 10.30, 11.15, 12.30, 13.15, 14.00, 14.45 hod. 

 

Akce 

 

Bílá paní a strašidla 

23. září 2017 od 18.00 do 22 hodin 

Návštěvníci se vydají do nejstarších dochovaných prostor hradu za Bílou paní. Součástí 

prohlídky bude mimořádně hradní ochoz a věže, kde Bílá paní přebývá. V tento večer je také 

možné setkat se i s ostatními duchy a strašidly, která na úsovském zámku dělají této tajuplné 

bytosti společnost. Na nádvoří pak mohou návštěvníci vyzkoušet Hádanky pánů z Vlašimi, 

zámecké kuželky a strašidelný labyrint.                                      

Vstupné je 50 Kč jednotné, děti do 3 let zdarma.     

                             


